

裕信(德國)銀行股份有限公司

香港分行

截至 2018 年 12 月 31 日止之年度

財務資料披露報告

For and on behalf of  
**UniCredit Bank AG**  
Hong Kong Branch

  
Authorized Signature(s)

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

**A 分部. 香港分行**

**I. 收益表資料**

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣百萬元	港幣百萬元
利息收入	728	275
利息支出	(206)	(109)
其他營運收入	(147)	95
- 來自非港元貨幣交易的收益減虧損	(269)	28
- 來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	-	-
- 來自其他交易活動的收益減虧損	(66)	(25)
- 費用及佣金收入淨額	108	53
- 收費及佣金收入	115	62
- 收費及佣金支出	(7)	(9)
- 其他	80	39
經營開支	(325)	(315)
- 職員支出	(131)	(128)
- 租金支出	(24)	(23)
- 其他支出減去收費及佣金支出	(170)	(164)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而 提撥的準備	1	-
其他提撥準備的淨額	-	23
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的 處置的收益減虧損	-	-
除稅前利潤	<u>51</u>	<u>(31)</u>
稅項開支或稅項收入	-	-
除稅後利潤	<u><u>51</u></u>	<u><u>(31)</u></u>

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

**II. 資產負債表資料**

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年9月30日</u>
	港幣百萬元	港幣百萬元
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘 (除總行及海外分行)	1,446	1,397
存放於銀行同業款項 (1 至 12 個月內到期)	6,332	3,230
存放於海外辦事處的數額	26,854	48,764
貿易匯票	1,446	1,391
持有的存款證	-	-
以公平價值記入損益帳的證券	-	-
貸款及應收款項	5,423	7,237
- 對客戶的貸款及放款	4,065	4,184
- 對銀行的貸款及放款	158	98
- 其他帳項	1,200	2,955
- 為已減值貸款及應收款項而提撥之 準備金	-	-
- 集體準備金	-	-
- 特定準備金	-	-
投資證券	31,219	30,478
其他投資	-	-
物業、工業裝置及設備以及投資物業	3	3
<b>資產總額</b>	<b><u>72,723</u></b>	<b><u>92,500</u></b>
<b>負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘 (除總行及海外分行)	10,990	6,855
客戶存款	1,208	1,412
- 活期存款及往來帳戶	717	743
- 儲蓄存款	-	-
- 定期、短期通知及通知存款	491	669
結欠該機構的海外辦事處的數額	46,880	74,483
已發行的存款證	-	-
已發行債務證券	-	-
其他負債	13,645	9,750
準備金	-	-
<b>負債總額</b>	<b><u>72,723</u></b>	<b><u>92,500</u></b>

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

資產負債表額外資料

(a) 減值貸款及放款	<u>2018年12月31日</u>		<u>2018年9月30日</u>	
	港幣百萬元		港幣百萬元	
	資產抵押		資產抵押	
(i) 減值客戶貸款及放款 (附註1)	-	-	-	-
為該等貸款及放款而提撥的特定準備金	-	-	-	-
扣除準備後的該等貸款及放款	-	-	-	-
該等減值貸款及放款佔客戶貸款總額的百分比	0.00%		0.00%	
(ii) 減值銀行貸款及放款	-	-	-	-
為該等貸款及放款而提撥的特定準備金	-	-	-	-
扣除準備後的該等貸款及放款	-	-	-	-
該等減值貸款及放款佔銀行貸款總額的百分比	0.00%		0.00%	
 (b) 資產負債表外項目	 <u>2018年12月31日</u>		 <u>2018年9月30日</u>	
	港幣百萬元		港幣百萬元	
(i) 下列每類資產負債表外項目的合約或名義總額：				
資產負債表外風險承擔 (附註 2)				
直接信貸替代項目	1,454		1,507	
交易關聯或有項目	69		87	
貿易關聯或有項目	920		1,187	
票據發行及循環式包銷融通	-		-	
其他承諾	1,068		1,079	
其他	511		46,807	
總計	<u>4,022</u>		<u>50,667</u>	
衍生工具交易 (附註 3)				
匯率關聯衍生工具合約	174,057		216,601	
利率衍生工具合約	35,480		36,105	
其他	-		-	
總計	<u>209,537</u>		<u>252,706</u>	
 (c) 下列衍生工具的公平價值 (附註 4)	 <u>2018年12月31日</u>		 <u>2018年9月30日</u>	
	港幣百萬元		港幣百萬元	
匯率關聯衍生工具合約	736		1,651	
利率衍生工具合約	7		6	
其他	-		-	
總計	<u>743</u>		<u>1,657</u>	

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

III. 國際債權 (附註 5)

(相等於港幣百萬元)

	銀行	公營機構	非銀行之私人機構		其他	總計
			非銀行之 金融機構	非金融之 私人機構		
<b>截至2018年12月31日</b>						
1. 發展中之國家	27,640	29,746	947	567	-	58,900
其中德國	26,870	3,142	276	353	-	30,641
其中日本	68	26,604	-	-	-	26,672
2. 離岸中心	47	-	-	1	-	48
3. 發展中之歐洲國家	537	-	-	-	-	537
4. 發展中之拉丁美洲及加勒比國家	-	-	-	-	-	-
5. 發展中之非洲及中東國家	-	-	-	-	-	-
6. 發展中之亞太國家	8,211	330	-	3,481	-	12,022
其中中國	7,860	330	-	2,368	-	10,558
7. 國際組織	-	-	-	-	-	-
8. 其他國家	-	-	-	-	-	-
減值客戶貸款	-	-	-	-	-	-
逾期客戶貸款	-	-	-	-	-	-

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

國際債權 (續)

(相等於港幣百萬元)

	非銀行之私人機構					總計
	銀行	公營機構	非銀行之 金融機構	非金融之 私人機構	其他	
<b>截至2018年09月30日</b>						
1. 發展中之國家	49,539	28,922	1,369	597	-	80,427
其中德國	48,795	3,177	399	320	-	52,691
其中日本	79	25,745	-	-	-	25,824
2. 離岸中心	24	-	-	1	-	25
3. 發展中之歐洲國家	465	-	-	-	-	465
4. 發展中之拉丁美洲及加勒比國家	-	-	-	-	-	-
5. 發展中之非洲和中東國家	-	-	-	-	-	-
6. 發展中之亞太國家	4,902	115	-	3,496	-	8,513
7. 國際組織	-	-	-	-	-	-
8. 其他國家	-	-	-	-	-	-
減值客戶貸款	-	-	-	-	-	-
逾期客戶貸款	-	-	-	-	-	-

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

IV. 以行業分類的客戶貸款及放款總額分析

(相等於港幣百萬元)

	<u>2018年12月31日</u>		<u>2018年9月30日</u>	
	資產抵押	客戶的貸款及放款的毛額	資產抵押	客戶的貸款及放款的毛額
<b>在香港使用的貸款及放款</b>				
<b>工商金融：</b>				
- 物業發展	-	-	-	-
- 物業投資	-	-	-	-
- 金融企業	-	235	-	235
- 股票經紀	-	-	-	-
- 批發及零售行業	-	163	-	213
- 製造業	-	2,077	-	2,078
- 運輸及運輸設備	-	3	-	6
- 康樂活動	-	-	-	-
- 資訊科技	-	-	-	-
- 其他	-	-	-	1
總工商金融貸款	-	<u>2,478</u>	-	<u>2,533</u>
<b>個人：</b>				
- 購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、租者置其屋計劃或其各別其各別的繼承計劃的單位的貸款	-	-	-	-
- 購買其他住宅物業的貸款	-	-	-	-
- 信用卡放款	-	-	-	-
- 其他	-	-	-	-
總個人貸款	-	<u>-</u>	-	<u>-</u>
<b>在香港使用的貸款及放款</b>		<u>2,478</u>		<u>2,533</u>
<b>貿易融資</b>		122		168
<b>在香港以外使用的貸款及放款</b>		<u>1,465</u>		<u>1,483</u>
<b>總客戶貸款及放款 (附註 6)</b>		<u><u>4,065</u></u>		<u><u>4,184</u></u>
<b>地域細目分類：</b>				
中國		2,366		2,364
韓國		897		906
德國		355		324
意大利		230		365

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

V. 過期或經重組資產

(相等於港幣百萬元)

	2018年12月31日			2018年9月30日		
	資產抵押	貸款總額	佔貸款及放款總額的百分比	資產抵押	貸款總額	佔貸款及放款總額的百分比
(1) 已過期達以下期間的對客戶的貸款及放款毛額						
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
總計	-	-		-	-	
(2) 已過期達以下期間的對銀行的貸款及放款毛額						
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
總計	-	-		-	-	
(3) 用作抵押過期客戶貸款的資產帳面值						
- 用作抵押過期客戶貸款的資產之現時市值		-			-	
- 所涵概的過期客戶貸款		-			-	
- 非所涵概的過期客戶貸款		-			-	
(4) 為該等過期貸款及放款而提撥的特定準備金數額		-			-	
(5) 對客戶的經重組貸款及放款的數額 (已扣除逾期超過3個月的貸款)		-	0.00%		-	0.00%
(6) 對銀行的經重組貸款及放款的數額 (已扣除逾期超過3個月的貸款)		-	0.00%		-	0.00%
(7) 其他已過期達以下期間的資產的數額逾期資產 (例如貿易匯票及債務證券)						
- 超逾3個月但不超逾6個月	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾6個月但不超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
- 超逾1年	-	-	0.00%	-	-	0.00%
總計	-	-		-	-	
(8) 經收回資產的數額 (附註6)		-	0.00%		-	0.00%



裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

VI. 內地活動 (附註 7)

(相等於港幣百萬元)

對手類別	資產負債表 內項目	資產負債表 外項目	總計
<b>截至2018年12月31日</b>			
1. 中央政府、中央政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	114	-	114
2. 地方政府、地方政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	-	-	-
3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構 與其附屬公司及合營企業	68	-	68
4. 並無於上述分類1內報告之中央政府之其他機構	-	-	-
5. 並無於上述分類2內報告之地方政府之其他機構	-	-	-
6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於 中國內地使用之信貸	136	160	296
7. 其他被視作為內地非銀行客戶之風險	-	-	-
總計	<b>318</b>	<b>160</b>	<b>478</b>
扣除減值準備金後資產總額	<b>72,723</b>		
資產負債表內的風險額佔資產總額的比例	<b>0.44%</b>		

對手類別	資產負債表 內項目	資產負債表 外項目	總計
<b>截至2018年09月30日</b>			
1. 中央政府、中央政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	114	-	114
2. 地方政府、地方政府持有之機構與其附屬公司及合營企業	-	-	-
3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構 與其附屬公司及合營企業	68	-	68
4. 並無於上述分類1內報告之中央政府之其他機構	-	-	-
5. 並無於上述分類2內報告之地方政府之其他機構	-	-	-
6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於 中國內地使用之信貸	219	23	242
7. 其他被視作為內地非銀行客戶之風險	-	-	-
總計	<b>401</b>	<b>23</b>	<b>424</b>
扣除減值準備金後資產總額	<b>92,500</b>		
資產負債表內的風險額佔資產總額的比例	<b>0.43%</b>		

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

**VII. 貨幣風險 (附註 8)**

相等於港幣百萬元	美元	人民幣	總計
<b>截至2018年12月31日</b>			
現貨資產	7,093	2,519	9,612
現貨負債	(20,346)	(286)	(20,632)
遠期買入	90,084	10,052	100,136
遠期賣出	(77,518)	(12,375)	(89,893)
期權淨持倉量	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	<b>(687)</b>	<b>(90)</b>	<b>(777)</b>
結構性淨持倉量	<b>3</b>	-	<b>3</b>
<b>截至2018年09月30日</b>			
現貨資產	7,124	1,648	8,772
現貨負債	(28,546)	(124)	(28,670)
遠期買入	114,029	10,614	124,643
遠期賣出	(91,937)	(12,204)	(104,141)
期權淨持倉量	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	<b>670</b>	<b>(66)</b>	<b>604</b>
結構性淨持倉量	<b>3</b>	-	<b>3</b>

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

VIII. 流動性資料披露

2018年12月31日

2017年12月31日

(i) 財政年度的平均流動性維持比率 488.39% 383.04%

(ii) 流動資金風險管理政策

流動性風險定義為在到期時銀行無法履行其義務而不會產生不可承受的損失的風險。為了準確及時地確定流動性風險的位置和數量，並針對此類風險採取適當措施，裕信(德國)銀行股份有限公司香港分行在總行層面製定了流動性風險管理框架，並將記錄在其基本政策，規則，程序和內部監控系統。已成立一個專門針對香港分行的增編，以便將所述框架納入當地商業環境和監管要求，特別是按照金管局發出的“監管政策手冊(LM2)”的規定。

在總部，高級管理層(包括財政部和資產負債委員會)對流動性風險管理進行重要的管理監督;在香港分行層面，該策略由財政部職能部門實施。總行財務部負責監控和監督流動性風險。有詳細程序界定報告內的資料數據機制並傳輸總行的財務部門，以及確保對香港分行流動資金狀況進行充分的原則監控。

香港分行(CIB亞太區主管，財政主管，財務主管和風險監控主管)的代表定期和必要時會面，討論ALM和流動性風險主題;香港財政部負責人定期與裕信(德國)銀行總行財政主管及集團財政主管會面，討論香港的資產負債管理及流動資金風險主題，以及銀行的資金情況。

這與我們在流動性緊張時期持有適量高質量流動資產以滿足流動性需求的策略是一致的。

流動性風險管理的主要工具是流動性階梯。它針對HQLA頭寸繪製每日產生的現金流量預測，以及制定時間段的流動性階梯，而衡量每種主要貨幣的不配對和資金缺口。每日監測差距與總部ALCO每年制定的差距限制。

對預計現金流量的壓力測試在總行級別(包括香港分行流動狀況，每週一次)和本地，每季度進行一次。壓力情境包括機構特定的衝擊，市場衝擊和兩者的結合。

裕信(德國)銀行股份有限公司香港分行受流動性維持比率的限制。本銀行每日以監管及內部目標監控其LMR。LMR的計算方法是根據金管局發出的“監管政策手冊(LMI)”以及“香港銀行業條例”附表4所載的規定計算。

其他支持流動性風險監測活動的日常報告包括分析香港分行資金的來源，組合，集中度和到期時間相關。

附註 1： 指未必能全部償本金之客戶貸款及墊款。

附註 2： 或有負債及承諾的合約金額乃指假如合約被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額，合約金額總數並表未來的現金需求。

附註 3： 衍生工具的名義金額顯示於結算當日已訂交易數量，但並不代表風險數據。

附註 4： 衍生工具的公平價值，並沒有雙邊淨額結算安排。

附註 5： 國家或區域分類已顧及轉移風險的因素。

附註 6： 上述以行業分類的客戶貸款已根據貸款的用途按香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

附註 7： 收回資產後，有關貸款與墊款將繼續記帳。

附註 8： 期權盤淨額是根據內部匯報方法計算。

裕信(德國)銀行股份有限公司  
截至2018年12月31日止  
之  
財務資料披露報告

**IX. 薪酬披露**

根據金管局頒佈的監管政策手冊(CG-5) [ 穩健的薪酬制度指引 ] 第3 條, 德國裕寶聯合銀行香港分行遵守其要求, 並採取德國裕寶聯合銀行總行的薪酬系統, 有關資料請參閱集團2018年度年報第244頁。

集團2018年度年報連結:

[https://www.hypovereinsbank.de/content/dam/hypovereinsbank/ueber-uns/pdf/investor-relations/Berichte/EN/2019/190322\\_Konzernbericht\\_2018\\_E.pdf](https://www.hypovereinsbank.de/content/dam/hypovereinsbank/ueber-uns/pdf/investor-relations/Berichte/EN/2019/190322_Konzernbericht_2018_E.pdf)

**B 分部. 綜合集團資料**

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年6月30日</u>
<b>I 資本及資本充足程度</b>		
綜合資本充足比率	19.9%	20.7%
	億歐元	億歐元
股東資金總額	178	178

資本充足比率是根據巴塞爾委員會發出的關於資本充足程度的現行銀行業監管標準計算出來的, 該比率已包括市場及操作風險的因素。

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年6月30日</u>
	億歐元	億歐元
<b>II 其他財務資料</b>		
資產總額	2,867	2,944
負債總額	2,689	2,766
貸款及放款總計 ( 附註 1 )	1,673	1,684
客戶存款總計	1,210	1,202
附註 1:		
客戶的貸款及放款	336	379
對銀行的貸款及放款	1,337	1,305
總計	<b>1,673</b>	<b>1,684</b>

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	億歐元	億歐元
稅前利潤	3.9	16.0

For and on behalf of  
**UniCredit Bank AG**  
Hong Kong Branch

  
Authorized Signature(s)

完